
quarta-feira, 13 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  8
Data de abertura: 01/06/2009 às 08 (oito) horas; O Edital 
encontra-se disponível na sala da CPL/SMS, localizada na Rua 
Dom rei Miguel de Bulhões, Bairro da Parolândia, S/Nº, Moju/PA; 
Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais).

Oséias de Moraes gordo
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE bRAgANÇA
ERRATA DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 08/2009 onde se lê: Dois caminhões 
compactadores; Leia-se: três Caminhões: 02 (dois) compactadores 
e 01 (um) poliguindaste, o restante permanece sem alterações.

ANTONIA RIbEIRO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
EXTRATO ATA REgISTRO DE PREÇOS

Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
003/2009 que versa sobre a aquisição de carteiras escolares para 
o funcionamento da Secretaria Municipal de Educação celebrado 
entre Prefeitura Municipal de Curuçá e h. L COMéRCIO DE 
MÓVEIS LTDA E A.b.C COREChA – ME. Item: 001 – Carteira 
Escolar Tipo Universitária em Madeira de Lei Quantidade 
Mínima: 01 Quantidade Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado 
em 02 de Abril de 2009  Hologado para: A.b.C. COREChA – ME, 
pelo menor lance de R$ 36,00 ( Trinta e Seis Reais ) Item: 002 – 
Armário Escolar com Chave em Madeira de Lei Quantidade 
Mínima: 01 Quantidade Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado 
em 02 de Abril de 2009  Hologado para: A.b.C. COREChA – ME, 
pelo menor lance de R$ 540,000 ( Quinhentos e Quarenta Reais 
) Item: 003 – Kit Infantil Mesa com 4 cadeiras Quantidade 
Mínima: 01 Quantidade Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado 
em 02 de Abril de 2009  Hologado para: A.b.C. COREChA – ME, 
pelo menor lance de R$ 126,000 ( Cento e Vinte e Seis Reais ) 
Item: 004 – Mesa p/ professor com 2 gavetas Quantidade 
Mínima: 01 Quantidade Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado 
em 02 de Abril de 2009  Hologado para: A.b.C. COREChA – 
ME, pelo menor lance de R$ 114,00 ( Cento e Quatorze Reais 
) Item: 005 – Cadeira p/ Professor Quantidade Mínima: 01 
Quantidade Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 02 de 
Abril de 2009  Hologado para: A.b.C. COREChA – ME, pelo 
menor lance de R$ 32,00 ( Trinta e Dois Reais ) Item: 006 
– Prateleira Escolar Quantidade Mínima: 01 Quantidade 
Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 02 de Abril de 2009  
Hologado para: h L COMéRCIO DE MÓVEIS LTDA, pelo menor 
lance de R$ 270,00 ( Duzentos e Setenta Reais ) Item: 007 
– Quadro Escolar com porta giz Verde Quantidade Mínima: 
01 Quantidade Máxima: 10.000 Situação: Adjudicado em 02 de 
Abril de 2009  Hologado para: h L COMéRCIO DE MÓVEIS 
LTDA, pelo menor lance de R$ 143,00 ( Cento e Quarenta e Três 
Reais ) Wotson Valadão e Moura – 08 de Abril de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: Pregão Presencial 007/2009 PMC – PP 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Curuçá CONTRATADA: 
Centro Educacional Edificando Ltda OBEJTO: prestação de serviços 
de curso pré-vestibular e preparativo para o ENEM VALOR TOTAL: 
R$ 364.500,000 ( Trezentos e Sessenta e Quatro Mil e Quinhentos 
Reais ) PROGRAMA DE TRABALHO: dotação orçamentária: Exercicio 
2009 Atividade 12 122 0005 2.019 – Manutenção da Secretaria de 
Educação Classificação econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
Terceiro Pessoa JurídicaVIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2009 DATA 
DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2009

EXTRATO ATA REgISTRO DE PREÇOS
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 008/2009 
que versa sobre a aquisição de combustíveis e derivados celebrado 
entre Prefeitura Municipal de Curuçá e F.F.b Comércio de 
Combustíveis Ltda, P. C Comércio de gás Ltda - ME. Item: 
001 – gasolina Comum Quantidade Mínima: 25.000 Quantidade 
Máxima: 300.000 Situação: Adjudicado em 23 de Abril de 2009  
Adjudico para: F.F.b COMéRICO DE COMbUSTíVEIS LTDA, 
pelo menor lance de R$ 2,81 ( Dois Reais e Oitenta e Um Centavos 
) Item: 002 – biodiesel Interior – b2 Quantidade Mínima: 
27.000 Quantidade Máxima: 600.000 Situação: Adjudicado 
em 23 de Abril de 2009  Adjudico para: F.F.b COMéRICO DE 
COMbUSTíVEIS LTDA, pelo menor lance de R$ 2,17 ( Dois 
Reais e Dezessete Centavos ) Item: 003 – Óleo Lubrificante 
Sh68 ( 20 Lts ) Quantidade Mínima: 10 Quantidade Máxima: 
120 Situação: Adjudicado em 23 de Abril de 2009  Adjudico para: 
F.F.b COMéRICO DE COMbUSTíVEIS LTDA, pelo menor lance 
de R$ 222,00 ( Duzentos e Vinte e Dois Reais ) Item: 004 – 
Òleo Lubrificante MD 400 ( 20 Lts ) Quantidade Mínima: 10 
Quantidade Máxima: 300 Situação: Adjudicado em 23 de Abril de 
2009  Homologo para: F.F.b COMéRICO DE COMbUSTíVEIS 
LTDA, pelo menor lance de R$ 224,00 ( Duzentos e Vinte e 
Quatro Reais ) Item: 005 – Óleo Lubrificante SW 10/30 
( 20lts ) Quantidade Mínima: 10 Quantidade Máxima: 120 
Situação: Adjudicado em 23 de Abril de 2009 Homologo para: 
F.F.b COMéRICO DE COMbUSTíVEIS LTDA, pelo menor lance 
de R$ 232,00 ( Duzentos e Trinta e Dois Reais ) Item: 006 – 
Óleo Lubrificante SJ 20w50 ( 1 lt ) Quantidade Mínima: 10 
Quantidade Máxima: 450 Situação: Adjudicado em 23 de Abril de 
2009  Homologo para: F.F.b COMéRICO DE COMbUSTíVEIS 

LTDA, pelo menor lance de R$ 12,00 ( Doze Reais ) Item: 007 
– Óleo Lubrificante MG 1-40 ( 5lts ) Quantidade Mínima: 10 
Quantidade Máxima: 450 Homologo: Adjudicado em 23 de Abril 
de 2009  Adjudico para: F.F.b COMéRICO DE COMbUSTíVEIS 
LTDA, pelo menor lance de R$ 11,00 ( Onze Reais ) Item: 008 
– graxa ( 20 lts ) Quantidade Mínima: 10 Quantidade Máxima: 
30 Homologo: Adjudicado em 23 de Abril de 2009  Adjudico 
para: F.F.b COMéRICO DE COMbUSTíVEIS LTDA, pelo menor 
lance de R$ 230,00 ( Duzentos e Trinta Reais ) Item: 009 – 
Fluído Freio ½ Lt Quantidade Mínima: 10 Quantidade Máxima: 
200 Situação: Adjudicado em 23 de Abril de 2009  Homologo 
para: F.F.b COMéRICO DE COMbUSTíVEIS LTDA, pelo menor 
lance de R$ 11,00 ( Onze Reais ) Item: 010 – Óleo botijão 
de gás P13 Quantidade Mínima: 50 Quantidade Máxima: 1000 
Situação: Adjudicado em 23 de Abril de 2009  Homologo para: 
P.C COMéRCIO DE gÁS LTDA - ME, pelo menor lance de R$ 
36,00 ( Trinta e Seis Reais )
Wotson Valadão e Moura – 08 de Abril de 2009

EXTRATO ATA REgISTRO DE PREÇOS
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 011/2009 
que versa sobre a locação de banheiros quimicos celebrado entre 
Prefeitura Municipal de Curuçá e higienizadora Carajás. 
Item: 001 – Locação de banheiros Químicos Quantidade 
Mínima: 50 Quantidade Máxima: 1.000 Situação: Adjudicado em 
27 de Abril de 2009  Hologado para: hIgIENIzADORA CARAJÁS 
LTDA - ME, pelo menor lance de R$ 150,00 ( Cento e Cinquenta 
Reais ) Wotson Valadão e Moura – 29 de Abril de 2009

EXTRATO ATA REgISTRO DE PREÇOS
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
012/2009 que versa sobre a aquisição de material de higiene e 
limpeza para as Secretaria Municipais celebrado entre Prefeitura 
Municipal de Curuçá e P.C COMéRCIO DE gÁS LTDA – ME, 
E. DE JESUS MONTEIRO E VANDINéIA bRAgA MODESTO – 
ME Item: 001 – Saco de Lixo 1000 Lts Quantidade Mínima: 
1500 Quantidade Máxima: 5000 Situação: Adjudicado em 28 de 
Abril de 2009  Homologo para: MERCANTIL O VENCEDOR, pelo 
menor lance de R$ 2,18 ( Dois Reais e Dezoito Centavos ) Item: 
002 – Desinfetante Quantidade Mínima: 500 Quantidade 
Máxima: 3.000 Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 
Homologo para: MERCANTIL O VENCEDOR, pelo menor lance 
de R$ 2,16 ( Dois Reais e Dezesseis Centavos ) Item: 003 – 
Detergente Quantidade Mínima: 800 Quantidade Máxima: 
3.500 Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 Homologo 
para: P.C COMéRCIO DE gAS LTDA – ME, pelo menor lance 
de R$ 1,35 ( Um Real e Trinta e Cinco Centavos ) Item: 004 – 
Pano de Chão Quantidade Mínima: 300 Quantidade Máxima: 
2.500 Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009  Homologo 
para: MERCANTIL O VENCEDOR, pelo menor lance de R$ 
1,87( Um Real e Oitenta e sete Centavos ) Item: 005 – Água 
Sanitária Quantidade Mínima: 800 Quantidade Máxima: 3.500 
Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 Homologo para: 
P.C COMéRCIO DE gAS LTDA – ME, pelo menor lance de 
R$ 2,38 ( Dois Reais e Trinta e Oito Centavos ) Item: 006 – 
Limpador Multi Uso Quantidade Mínima: 600 Quantidade 
Máxima: 3.000 Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 
Homologo para: P.C COMéRCIO DE gAS LTDA – ME, pelo 
menor lance de R$ 2,19 ( Dois Reais e Dezenove Centavos ) 
Item: 007 – Limpador de Vidro Quantidade Mínima: 100 
Quantidade Máxima: 1.000 Situação: Adjudicado em 28 de Abril 
de 2009 Homologo para: P.C COMéRCIO DE gAS LTDA – ME, 
pelo menor lance de R$ 2,68 ( Dois Reais e Sessenta e Oito 
Centavos ) Item: 008 – Purificador de Ar Quantidade Mínima: 
90 Quantidade Máxima: 400 Situação: Adjudicado em 28 de Abril 
de 2009 Homologo para: P.C COMéRCIO DE gAS LTDA – ME, 
pelo menor lance de R$ 7,15 ( Sete Reais e Quinze Centavos ) 
Item: 009 – Sabão em barra Pct com 04 Quantidade Mínima: 
200 Quantidade Máxima: 600 Situação: Adjudicado em 28 de 
Abril de 2009 Homologo para: MERCANTIL O VENCEDOR, 
pelo menor lance de R$ 5,10 ( Cinco Reais e Dez Centavos ) 
Item: 010 – Sabão e Pó Quantidade Mínima: 300 Quantidade 
Máxima: 1.500 Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 
Homologo para: MERCANTIL bRAgA, pelo menor lance de R$ 
3,23 ( Três Reais e Vinte e Três Centavos ) Item: 011 – Rodo 
com Cabo Quantidade Mínima: 20 Quantidade Máxima: 200 
Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 Homologo para: 
MERCANTIL bRAgA, pelo menor lance de R$ 7,00 ( Sete Reais 
) Item: 012 – Vassoura com Cabo Quantidade Mínima: 20 
Quantidade Máxima: 200 Situação: Adjudicado em 28 de Abril 
de 2009 Homologo para: P.C COMéRCIO DE gAS LTDA – ME, 
pelo menor lance de R$ 3,54 ( Três Reais e Cinqüenta e Quatro 
Centavos ) Item: 013 – Papel higiênico Quantidade Mínima: 
100 Quantidade Máxima: 1.000
Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 Homologo para: 
MERCANTIL bRAgA, pelo menor lance de R$ 1,69 ( Um Real 
e Sessenta e Nove Centavos ) Item: 014 – Sabonete em 
Pedra Quantidade Mínima: 200 Quantidade Máxima: 2.000 
Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 Homologo para: 
MERCANTIL O VENCEDOR, pelo menor lance de R$ 0,98 
( Noventa e Oito Centavos ) Item: 015 – Álcool Quantidade 
Mínima: 60 Quantidade Máxima: 300 Situação: Adjudicado em 
28 de Abril de 2009 Homologo para: MERCANTIL bRAgA, pelo 

menor lance de R$ 2,18 ( Dois Reais e Dezoito Centavos ) Item: 
016 – Inseticida  Spray Quantidade Mínima: 50 Quantidade 
Máxima: 200 Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 
Homologo para: MERCANTIL bRAgA, pelo menor lance de 
R$ 6,39 ( Seis Reais e Trinta e Nove Centavos ) Item: 017 
– Palha de Aço Quantidade Mínima: 50 Quantidade Máxima: 
500 Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 Homologo 
para: MERCANTIL O VENCEDOR, pelo menor lance de R$ 2,09 
( Dois Reais e Nove Centavos ) Item: 018 – Pano de Limpeza 
em Tecido Quantidade Mínima: 50 Quantidade Máxima: 300 
Situação: Adjudicado em 28 de Abril de 2009 Homologo para: 
MERCANTIL bRAgA, pelo menor lance de R$ 2,20 ( Dois Reais 
e Vinte Centavos ) Item: 019 – Soda Cáustica Quantidade 
Mínima: 50 Quantidade Máxima: 200 Situação: Adjudicado em 
28 de Abril de 2009 Homologo para: MERCANTIL bRAgA, pelo 
menor lance de R$ 3,85 ( Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos 
) Publique-se para que surta os efeitos legias Wotson Valadão e 
Moura – 08 de Abril de 2009

EXTRATO ATA REgISTRO DE PREÇOS
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
013/2009 que versa sobre a aquisição de gêneros alimentícios 
para o funcionamento do Hospital Municipal de Curçuá celebrado 
entre Prefeitura Municipal de Curuçá e P.C COMéRCIO DE 
gÁS LTDA – ME, E. DE JESUS MONTEIRO E VANDINéIA 
bRAgA MODESTO
Item: 001 – Sal 1 Kg Quantidade Mínima: 100 Quantidade 
Máxima: 400 Situação: Adjudicado em 29 de Abril de 2009 
Homologo para: P.C COMéRCIO DE gÁS LTDA - ME, pelo 
menor lance de R$ 0,54 ( Cinquenta e Quatro Centavos ) Item: 
002 – Alho 400 gr Quantidade Mínima: 50 Quantidade Máxima: 
100 Situação: Adjudicado em 29 de Abril de 2009  Homologo 
para: P.C COMéRCIO DE gÁS LTDA - ME, pelo menor lance 
de R$ 3,06 ( Três Reais e Seis Centavos ) Item: 003 – Açúcar 
02 Kg Quantidade Mínima: 200 Quantidade Máxima: 1.000 
Situação: Adjudicado em 29 de Abril de 2009 Homologo para: 
VANDINéNIA bRAgA MODESTO - ME, pelo menor lance de 
R$ 1,84 ( Um Real e Oitenta e Quatro Centavos ) Item: 004 
– Arroz 05 Kg Quantidade Mínima: 200 Quantidade Máxima: 
900 Situação: Adjudicado em 29 de Abril de 2009 Homologo o 
para: E. DE JESUS MONTEIRO, pelo menor lance de R$ 13,00 ( 
Treze Reais ) Item: 005 – biscoito de Água e Sal Quantidade 
Mínima: 20 Quantidade Máxima: 500 Situação: Adjudicado 
em 29 de Abril de 2009 Homologo para: VANDINéIA bRAgA 
MODESTO – ME, pelo menor lance de R$ 17,50 ( Dezessete 
Reais e Cinqüenta Centavos ) Item: 006 – biscoito de Doce 
Quantidade Mínima: 20 Quantidade Máxima: 500 Situação: 
Adjudicado em 29 de Abril de 2009
Homologo para: E. DE JESUS MONTEIRO, pelo menor lance 
de R$ 17,40 ( Dezessete Reais e Quarenta Centavos ) Item: 
007 – Café com Selo AbIC 500 gr Quantidade Mínima: 240 
Quantidade Máxima: 800 Situação: Adjudicado em 29 de Abril 
de 2009 Homologo para: P.C COMéRCIO DE gAS LTDA – ME, 
pelo menor lance de  R$ 5,57 ( Cinco Reais e Cinqüenta e Sete 
Centavos ) Item: 008 – Coloral 500gr Quantidade Mínima: 
30 Quantidade Máxima: 200 Situação: Adjudicado em 29 de 
Abril de 2009 Homologo para: E. DE JESUS MONTEIRO, pelo 
menor lance de R$ 0,41 ( Quarenta e Um Centavos ) Item: 
009 – Copos Descartáveis Médios Quantidade Mínima: 30 
Quantidade Máxima: 500 Situação: Adjudicado em 29 de Abril 
de 2009 Homologo para: VANDINéIA bRAgA MODESTO – ME 
, pelo menor lance de R$ 3,05 ( Três Reais e Cinco Centavos 
) Item: 010 – Copos Descartáveis Pequeno Quantidade 
Mínima: 30 Quantidade Máxima: 500 Situação: Adjudicado em 
29 de Abril de 2009 Homologo para: E. DE JESUS MONTEIRO, 
pelo menor lance de R$ 1,63 ( Um Reais e Sessenta e Três 
Centavos ) Item: 011 – Extrato de Tomate 190gr Quantidade 
Mínima: 180 Quantidade Máxima: 600 Situação: Adjudicado em 
29 de Abril de 2009 Homologo para: P.C COMéRCIO DE gÁS 
LTDA - ME, pelo menor lance de R$ 1,40 ( Um Reais e Quarenta 
Centavos ) Item: 012 – Feijão 1 Kg Quantidade Mínima: 250 
Quantidade Máxima: 1000 Situação: Adjudicado em 29 de Abril 
de 2009 Homologo para: VANDINéIA bRAgA MODESTO - ME, 
pelo menor lance de R$ 4,91 ( Quatro Reais e Noventa e Um 
Centavos ) Item: 013 – Fermento em Pó 125 gr Quantidade 
Mínima: 100 Quantidade Máxima: 500 Situação: Adjudicado 
em 29 de Abril de 2009 Homologo para: VANDINéIA bRAgA 
MODESTO - ME, pelo menor lance de R$ 2,32 ( Dois Reais e 
Trinta e Dois Centavos ) Item: 014 – Farinha de Trigo 1 Kg 
Quantidade Mínima: 200 Quantidade Máxima: 200 Situação: 
Adjudicado em 29 de Abril de 2009 Homologo para: E. DE 
JESUS MONTEIRO, pelo menor lance de R$ 2,83 ( Dois Reais 
e Oitenta e Três Centavos ) Item: 015 – Achocolatado em 
Pó 400 gr Quantidade Mínima: 20 Quantidade Máxima: 200 
Situação: Adjudicado em 29 de Abril de 2009 Homologo para: 
P.C COMéRCIO DE gÁS LTDA - ME, pelo menor lance de R$ 
4,75 ( Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos ) Item: 016 
– Leite em Pó 400 gr Quantidade Mínima: 50 Quantidade 
Máxima: 300 Situação: Adjudicado em 29 de Abril de 2009 
Homologo para: E. DE JESUS MONTEIRO, pelo menor lance 
de R$ 6,86 ( Seis Reais e Oitenta e Seis Centavos ) Item: 
017 – Macarrão Espaguete 500 gr Quantidade Mínima: 


